
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 24 del 28/11/2019

Oggetto:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI SERVIZI 
FUNERARI, NECROSCOPICI, CIMITERIALI E DI POLIZIA MORTUARIA:  
REGOLAMENTAZIONE DELLA DISPERSIONE CENERI NEL GIARDINO DELLE 
RIMEMBRANZE DEL CIMITERO DI ROSATE   

L'anno 28/11/2019, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 21:00 , nella  , previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza de Il Sindaco 
Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere ORENI MONICA X
4 Consigliere NIDASIO SILVIA X
5 Consigliere CONTI GIOVANNI X
6 Consigliere TONOLI MARIO X
7 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X

8 Consigliere GUANI CRISTINA X
9 Consigliere PEZZOTTI SILVIA X

10 Consigliere di 
Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA  X

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN  X

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X  

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI SERVIZI 
FUNERARI, NECROSCOPICI, CIMITERIALI E DI POLIZIA MORTUARIA:  
REGOLAMENTAZIONE DELLA DISPERSIONE CENERI NEL GIARDINO 
DELLE RIMEMBRANZE DEL CIMITERO DI ROSATE   



Il Sindaco Presidente introduce l’argomento ed illustra la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la seguente relazione-proposta:

Richiamato il vigente Regolamento Comunale in materia di servizi funerari, necroscopici, cimiteriali 
e di polizia mortuaria approvato con deliberazione   C.C. n. 49 del 29.11.2007 e s.m.i., in 
particolare l'art. 45 Urne cinerarie, affidamento e dispersione delle ceneri- Capo V Cremazione; 

Richiamato il Piano regolatore cimiteriale approvato con deliberazione C.C. n. 26 del 25.7.2018;

Considerata la necessità di regolamentare la dispersione delle ceneri nel Giardino delle 
rimembranze del cimitero di Rosate, su volontà espressa del defunto, i cui lavori sono stati 
completati a febbraio 2019; 
Richiamati il d.lgs. n. 285/1992 art. 3 c. 1 n. 8) e la L. n. 130/2001;
Dato atto che il presente atto  non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non occorre acquisire il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 267/2000;
Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta;
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Preso atto del parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore 
Demografico, ai sensi dell’art 49 del D.lgs. n.  267/2000;

Dopo breve intervento dei Consiglieri Sigg. Carlo Caserini, Eleonora Ciceri, e risposte da parte 
del Sindaco  Presidente e dell’Assessore Giovanni Conti, come da registrazione conservata agli 
atti;

Il Sindaco pone in votazione la proposta;
Presenti n. 11 Consiglieri comunali 
Votanti n. 11 Consiglieri comunali
Con votazione unanime espressa in forma palese dagli 11 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di approvare la modifica del regolamento comunale in materia di servizi funerari, 
necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria, introducendo la regolamentazione della 
dispersione ceneri nel Giardino delle rimembranze del cimitero di Rosate, all'art. 45 
comma 12 bis:  

12 bis. A seguito della realizzazione del Giardino delle rimembranze nel cimitero di 
Rosate, come previsto dal Piano regolatore cimiteriale approvato  con deliberazione 
C.C. n. 26 del 25.7.2018, è consentita la dispersione delle ceneri in detto giardino. 
Affinché non sia perduto il senso comunitario della morte, è prevista, dopo la 
dispersione delle ceneri, la possibilità di apporre una targa individuale, riportante i 
dati anagrafici del defunto, con oneri a carico dell'affidatario dell'urna. La misura e 
tipologia della targa (materiale, colore, carattere di scrittura) saranno definite con 
successivo atto dall'organo competente. La permanenza della targa sul muro di cinta 
del  Giardino delle rimembranze, avrà durata di 30 anni. Saranno consentite forme 
rituali di commemorazione, anche al momento della dispersione delle ceneri.

2. di dare mandato all'Ufficio  Servizi Demografici   e all'Ufficio Tecnico, ognuno per le 
rispettive competenze,  di adottare tutti i  provvedimenti  necessari a dare  attuazione al 
presente regolamento.



Alle ore 21:40 la seduta è tolta. 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 23/10/2019  

OGGETTO:
 MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI SERVIZI 
FUNERARI, NECROSCOPICI, CIMITERIALI E DI POLIZIA MORTUARIA:  
REGOLAMENTAZIONE DELLA DISPERSIONE CENERI NEL GIARDINO 
DELLE RIMEMBRANZE DEL CIMITERO DI ROSATE   

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 23/10/2019 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


